PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA

Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado CLÉBER VERDE)

Requer inclusão na Ordem do Dia

 do Plenário o PLP 424 de 2014.

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a inclusão na Ordem do Dia do

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (PLP) Nº 424/2014, que “Altera a Lei

Complementar nº 89, de 18 de fevereiro de 1997, que Institui o Fundo para

Aparelhamento e Operacionalização das Atividades-fim da Polícia Federal –

FUNAPOL”.

JUSTIFICAÇÃO

O Fundo para Aparelhamento e Operacionalização das Atividades-fim da

Polícia Federal – FUNAPOL é um fundo constituído pelas taxas e multas cobradas

pelos serviços de migração; rendimentos de aplicação do próprio Fundo; doações

de organismos ou entidades nacionais e estrangeiras; recursos da alienação dos

bens móveis e imóveis do acervo patrimonial do FUNAPOL; das inscrições em

concursos públicos para o ingresso na Carreira Policial Federal; de contratos e

convênios celebrados pela Polícia Federal; dentre outas. Sua administração fica a

cargo de um Conselho Gestor, composto pelo Diretor do Departamento de Polícia

Federal, que o preside, e pelos dirigentes dos órgãos centrais responsáveis pelas

Atividades-fim do Departamento de Polícia Federal.

Todavia, na forma como a Lei Complementar nº 89 de 18 de fevereiro de

2

1997 atualmente é descrita, ela autoriza que os recursos disponíveis do FUNAPOL

sejam aplicados na aquisição de títulos federais, o que permite que cheguem ao

Tesouro Nacional de modo desvinculado ao fim inicialmente proposto e passem a

constituir recursos contingenciáveis.

Assim, a importância do PLP 424/2014 se faz na medida em que barra o

contingenciamento e garante que o montante do fundo seja devidamente aplicado

no custeio e na manutenção das atividades da Polícia Federal, possibilitando a

instituição exercer com maior eficácia a segurança pública e a garantia da ordem

do Estado.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência, em nome da Liderança

do Partido Republicano Brasileiro-PRB, a inclusão na ordem do dia do PLP

424/2014, para que possamos debater e votar esse projeto de extrema

importância.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de _____

_________________________________
Deputado CLÉBER VERDE (PRB/MA)

Líder do Partido Republicano Brasileiro - PRB